
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа

ГАГАРИНСКИЙ

РЕШЕНИЕ

26.06.2018 № 23/8

О направлении депутатского запроса в адрес
Управления делами Президента РФ; Главного
контрольного управления города Москвы;
Департамента жилищно-коммунального хозяйства
города Москвы; Департамента территориальных
органов исполнительной власти города Москвы;
Префектуры ЮЗАО; Кандидата в МЭРы Москвы
С.С. Собянина; о поставке некачественного
оборудования на детскую площадку с адресной
привязкой ул. Вавилова, вл.58-3

В соответствии с Законом города Москвы от 6 ноября 2002 № 56 «Об
организации местного самоуправления в городе Москве»,  ст. ст. 9 и  25 Устава
муниципального округа Гагаринский, Совет депутатов муниципального округа
Гагаринский решил:

1. Признать депутатским запросом запрос депутата Совета депутатов
муниципального округа Гагаринский Я.М. Фахми.

2. Направить депутатский запрос в Управление делами Президента РФ;
Главное контрольное управление города Москвы; Департамент жилищно-
коммунального хозяйства города Москвы; Департамент территориальных органов
исполнительной власти города Москвы; Префектуру ЮЗАО; Кандидату в МЭРу
Москвы С.С. Собянину; копии запроса направить в Управу Гагаринского района,
ГБУ «Жилищник Гагаринского района», согласно приложению.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте
http://www.gagarinskoe.com.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу
муниципального округа Гагаринский Е.Л. Русакову.
Решение принято большинством голосов

Глава муниципального округа
Гагаринский Е.Л. Русакова

http://www.gagarinskoe.com


Приложение к решению
Совета депутатов муниципального округа Гагаринский
от 26.06.2018 г. № 23/8

Управление делами Президента РФ;
Главное контрольное управление города Москвы;
Департамент жилищно-коммунального хозяйства города
Москвы;
Префектура ЮЗАО города Москвы;
Департамент территориальных органов исполнительной
власти города Москвы;
Кандидату в МЭРы Москвы С.С. Собянину.

Копии:
Управа Гагаринского района города Москвы,
ГБУ «Жилищник Гагаринского района» города Москвы.

Поставка некачественного оборудования
на детскую площадку с адресной привязкой
ул. Вавилова, вл.58-3

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС

21 июня 2018 года в Совет депутатов поступила жалоба от члена Совета дома 60 к.4 по
ул.Вавилова, Медведева В.А. и председателя Совета дома 60 к.5. по ул.Вавилова, Морозовой
Н.И. на установку некачественного оборудования (2 комплекса для лазания) на детской
площадке с адресной привязкой: ул.Вавилова, вл.58-3, (Приложение 1 к настоящему запросу).
До этого, 16 июня 2018 года Медведев вызвал муниципальных депутатов Фахми Я.М. и Глазко
Е.Г. на детскую площадку во время монтажа данного оборудования для фиксации его низкого
качества, многочисленного брака и несоответствия материалов, техническим требованиям,
выдвинутым на аукционе по государственной закупке оборудования. Фахми и Глазко выехали
на место и констатировали вышеизложенные факты, совместно с Медведевым и Морозовой, о
чем на месте был составлен соответствующий акт, (Приложение 2 к настоящему запросу).

27 октября 2017 года решением Совета депутатов №7/1 было согласовано приобретение и
установка 2-х высококачественных комплексов для лазания,  для детей от 6 до 14 лет на
детской площадке с адресной привязкой ул.Вавилова, вл.58-3, являющейся единственной для
шести окрестных домов. В соответствии с заявкой жителей, (Приложение 3 к настоящему
запросу), в качестве примера было рассмотрено оборудование финской компании «Lappset»,
(поставщик в РФ - ООО «Новые горизонты»), комплексы «Игровой куб» и «Озон». Общая
сумма, согласованная решением Совета депутатов на приобретение и установку оборудования
составила: 1 088 003 руб. (717 053 руб. – комплекс «Озон», 370 950 руб. – комплекс «Игровой
куб»). Финансирование – средства стимулирования управы района, выделенные на 2017 год.
Для проведения аукциона были сформулированы соответствующие технические требования к
качеству и гарантийным срокам службы оборудования.

Жители домов по ул.Вавилова и депутаты надеялись, что оборудование будет закуплено и
смонтировано на детской площадке до конца 2017 года, однако этого не произошло. Не было
закуплено и установлено оборудование и весной 2018 г. На регулярные вопросы депутатов в
адрес зам.директора ГБУ «Жилищник Гагаринский» по благоустройству, Ульянова И.И., о
сроках исполнения решения Совета депутатов №7/1, принятого 27 октября 2017 года ответы
получены не были. Только 5 июня 2018 года на заседании комиссии по экологии,
благоустройству и озеленению Ульянов официально сообщил, что закупка и поставка



оборудования для детской площадки по ул.Вавилова, вл.58-3 будет выполнена в срок до 20
июня и назвал компанию победителя аукциона на поставку: ИП Мишекурин Г.В.

На сайте www.zakupki.gov.ru депутаты действительно обнаружили номер госконтракта:
2773624713718000026,  и реестровый номер закупки: 0373200032218000080 на данное
оборудование для площадок на ул.Вавилова, вл. 58-3 и ул.Молодежной, дом 4 на общую сумму:
1 250 000 руб.: http://zakupki.gov.ru/epz/contract/contractCard/common-
info.html?reestrNumber=2773624713718000026. На том же сайте были указаны следующие даты:
подведение результатов по определению поставщика: 24 апреля 2018 года; начало исполнения
контракта: 15 мая 2018 года и окончание исполнения контракта: 15 июня 2018 года.

Действительно, 15 и 16 июня на площадке по ул.Вавилова неизвестными лицами были
смонтированы два комплекса, внешне отдаленно напоминающие оборудование, выбранное
жителями и  утвержденное Советом депутатов 27 октября 2017 года. Однако, подтверждающие
документы на установку оборудования: сертификаты соответствия, технические паспорта на
изделия, контракт на поставку оборудования у рабочих отсутствовали, а материалы и качество,
установленных конструкций не соответствовали требованиям, содержащимся в техническом
задании на закупку.

Выдержка из технического задания (Приложение №1 к Техническому заданию к закупке,
сайт www.zakupki.gov.ru ): «Стальные конструкции должны быть с гальваническим
покрытием.  Крепеж должен быть оцинкован и снабжен защитными пластиковыми
колпачками или  спрятан в специальные углубления. Канаты, используемые  в элементах
комплекса, изготовлены из перлона (perlon) с усиленным стальным сердечником, диаметр
каната не должен быть менее 15мм. Нижняя часть стойки (комплекс игровой куб) должна
заканчиваться стальной оцинкованной или не оцинкованной закладной деталью, из трубы
диаметром не менее 60 мм, толщиной 2,5,  длинной не менее 600 мм. Крепеж стойки к
закладной детали должен быть осуществлен посредством четырех металлических шпилек,
углубленных в древесину на 200 мм. Стенка для лазания выполнена из прессованного ламината
толщиной от 17 мм.»

После жалобы жителей от 21 июня 2018 года, поступившей в адрес Совета депутатов,
Фахми Я.М. пригласила специалистов из ООО «Новые горизонты» для обследования на
местности конструкций, установленных ИП Мишекурин Г.В., оценки их качества и
надежности. По результатам выезда на местность, в адрес Фахми поступил письменный ответ
от менеджера компании «Новые горизонты», Лапуриди К.Г., от 25 июня 2018 года в котором
было зафиксировано низкое качество, визуальные дефекты производства игровых комплексов и
несоответствие их требованиям технического задания аукционной документации, а также
требованиям безопасности детских игровых комплексов вообще, материалы, из которых
выполнены конструкции очень низкого качества и скорее всего не сертифицированы, (ответ
ООО «Новые горизонты», Приложение 4 к настоящему запросу ).

Отдельно обращаем внимание, что в контракте между ГБУ «Жилищник Гагаринский» и
ИП Мишекурин Г.В. цена оборудования с аукционным снижением составила: комплекс аналог
«Озона» 496 559 руб., комплекс аналог «Игрового куба» - 256 583 руб. При этом, по оценке
жителей, имеющих инженерное образование, очевидно, что оборудование, поставленное ИП
Мишекурин Г.В. было выполнено непрофессионалами и его суммарная стоимость составляет
не более 200 000 рублей.

Несмотря на низкое качество поставленного оборудования и его несоответствие
техническим требованиям аукционного задания, ГБУ «Жилищник Гагаринский» не принимает
никаких мер к подрядчику, не отвечает на жалобы и требования жителей о демонтаже
установленного некачественного оборудования и закупки нового – выбранного жителями и
согласованного Советом депутатов.

На данном примере, депутаты и жители не в первый раз наблюдают некомпетентность
руководства ГБУ «Жилищник Гагаринский» и управы Гагаринского района по проведению
благоустройства района, игнорирование требований жителей и решений Совета депутатов по
вопросам благоустройства, неоправданное затягивание сроков проведения аукционов, выбор
недобросовестных подрядчиков и низкокачественного оборудования и, как следствие, срыв
мероприятий по благоустройству территорий Гагаринского района в 2017 – 2018 годах, в том

www.zakupki.gov.ru
http://zakupki.gov.ru/epz/contract/contractCard/common-
www.zakupki.gov.ru


числе, и Государственной программы благоустройства дворовых территорий, которая
предполагает определяющее участие жителей.

На основании вышеизложенного, прошу:

1. Провести проверку должностного соответствия и принять меры дисциплинарного
воздействия к Главе управы Гагаринского района, Вишнякову Е.Е. и заместителю
директора ГБУ «Жилищник Гагаринский», Ульянову И.И., срывающих Государственную
программу благоустройства дворовых территорий Гагаринского района;

2. Провести проверку расходования денежных средств стимулирования управы
Гагаринского района, выделенных в 2017 году в период с января 2017 по настоящее
время; принять меры к Главе управы Гагаринского района, Вишнякову Е.Е. и
заместителю директора ГБУ «Жилищник Гагаринский», Ульянову И.И., в связи с
неоправданным затягиванием процесса выбора подрядчика на поставку оборудования
для детской площадки по адресу: ул.Вавилова, вл.58-3, утвержденного решением Совета
депутатов Гагаринского района от 27 октября 2017 года №7/1;

3. Расторгнуть контракт с ИП Мишекурин Г.В. №2773624713718000026, на основании
выявленных претензий к оборудованию;

4. В максимально короткие сроки демонтировать установленное некачественное
оборудование с детской площадки;

5. В максимально короткие сроки провести новый аукцион на поставку игровых
комплексов «озон» и «игровой куб», при этом, формировать техническое задание на
поставку и монтаж оборудования в соответствии с требованиями жителей и по
согласованию с Советом депутатов МО Гагаринский.

Приложения:
1. Приложение 1: Жалоба на невыполнение обязательств по благоустройству детской
площадки по ул.Вавилова, вл.58-3 от Морозовой Н.И. и Медведева В.А., входящий №01-01-
468/18 от 21.06.2018г.
2. Приложение 2: Акт обследования детской площадки по адресу ул.Вавилова, вл.58-3 от
16.06.2018 г.
3. Приложение 3: Заявка жителей вх.№01-01-284/17 от 26.09.2017 г.
4. Приложение 4: Ответ ООО «Новые горизонты» на запрос Фахми о качестве конструкций,
установленных на детской площадке по адресу: ул.Вавилова, вл.58-3, исходящий №01-L-
25/18от 25.06.2018 г.



Приложение 1: Жалоба на невыполнение обязательств по благоустройству детской площадки
по ул. Вавилова, вл.58-3 от Морозовой Н.И. и Медведева В.А., входящий №01-01-468/18 от
21.06.2018г.



















Приложение 2: Акт обследования детской площадки по адресу ул.Вавилова, вл.58-3 от
16.06.2018 г.



Приложение 3: Заявка жителей вх.№01-01-284/17 от 26.09.2017 г.













Приложение 4: Ответ ООО «Новые горизонты» на запрос Фахми о качестве конструкций,
установленных на детской площадке по адресу: ул.Вавилова, вл.58-3, исходящий №01-L-
25/18от 25.06.2018 г.


